
                                                                               

  BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:               /QĐ-BYT 

 
Hà Nội, ngày           tháng        năm 2022       

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc i o c c cơ qu n, ơn v  chủ tr  t  chức thực hiện c c dự n, tiểu dự 
án, nội dun  về y tế thuộc Chươn  tr nh mục tiêu quốc i  ph t triển kinh tế 

- xã hội vùn  ồn  bào dân tộc thiểu số và miền núi i i oạn 2021 - 2030, 
i i oạn I: từ năm 2021 ến năm 2025 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 
năm 2021 đến năm 2025; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch- Tài chính, Bộ Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao   qu n  n v  (gọi tắt là n v )  tr  t   t  
i n   n  ti u  n  n i ung v   t  t u  ng tr n  m  ti u quố  gi  

p t tri n kin  t  - xã i vùng ồng bào ân t  t i u số và mi n núi gi i oạn 
2021 - 2030  gi i oạn I: từ năm 2021 n năm 2025 (gọi tắt là ng tr n ) 

ợ  T  t ớng ín  p  p  u t tại Qu t n  số 1719/QĐ-TTg ngày 
14/10/2021 (P  l  kèm t eo). 

Điều 2. T  tr ng n v  ợ  gi o  tr  t   t  i n   n  
ti u  n  n i ung v   t  t u  C ng tr n   tr  n i m: 

- H ớng ẫn xâ  ng k  oạ , t   t  i n; t ng ợp và  xuất  
ỉ ti u  n i m v  nguồn vốn và p ng n p ân b  k  oạ  vốn ngân s  

trung ng gi i oạn 05 năm và ằng năm gi o o  B   qu n trung ng 
và   p ng t  i n ối với D  n  Ti u  n  n i ung t àn  p ần 
t u  ng tr n  t u  lĩn  v  quản lý ợ  gi o;  



                                                                               

- Lập k  oạ  vốn ngân s  trung ng gi i oạn 05 năm và ằng năm  
tri n k i  oạt ng p  v  ông t  ỉ ạo  i u àn  ớng ẫn t  
i n ng tr n  gửi Ủ  b n Dân t   t ng ợp vào k  oạ  ung t eo qu  
n ; 

- H ớng ẫn  B  ngàn   p ng tri n k i  ỉ ti u  n i m v  và 
t   t  i n n i ung t àn  p ần t u  ng tr n  ợ  p ân ông; u 
tr  n i m rà so t  x  n   bàn  ối t ợng  n i ung ín  s  ớng ẫn 

 p ng  t   t  i n bảo ảm k ông ồng éo  trùng lắp với  
ng tr n   n   n k  và n i m v  t ờng xu n   b  ngàn  

 p ng; 

- T eo  năng  n i m v  t ẩm qu n ợ  gi o t  i n rà so t  qu t 
n  oặ  ớng ẫn  n gi  n  m  ỗ trợ  ầu t  bảo ảm p ù ợp và 

tuân t  các qu  n   làm ăn  tri n k i t  i n; 

- Xâ  ng và ớng ẫn   u  ng t m nguồn l   t  i n 
 n i ung   B  ngàn ; 

- P ối ợp với V  K  oạ - Tài ín  B  Y t  và các  qu n liên quan 
t   ki m tr  gi m s t  n  gi  k t quả t  i n nguồn l  và  ỉ ti u  
n i m v    n  ti u  n  n i ung t àn  p ần v   t  t u  ng tr n   

ợ  p ân ông t eo qu  n ; 

- T ờng xu n  n  kỳ t    oàn gi m s t ỗ trợ kỹ t uât  tại các 
 p ng tri n k i  n  ti u  n  n i ung t àn  p ần v   t  t u  

ng tr n  ợ  p ân ông; gi m s t k t quả t  i n  n i ung t eo lĩn  
v  quản lý n à n ớ  ợ  p ân ông; 

- T ng ợp k t quả t  i n; T  i n ầ     b o o k t quả 
t  i n  n  ti u  n  n i ung t àn  p ần v   t  t u  ng tr n  và sử 

ng nguồn vốn ợ  gi o; u tr  n i m tr ớ  B  tr ng B  Y t  v   
n i m v  ợ  gi o. 

- V  K  oạ - Tài chín  là n v  ầu mối  t ng ợp ung  t m m u 
o B  tr ng B  Y t  trong vi  t  i n   n  ti u  n  n i ung v   

t  t u  ng tr n . 

Điều 3. Qu t n  nà   i u l  k  từ ngà  ký b n àn .  



                                                                               

Điều 4.  Ông/Bà: n  Văn p òng B  V  tr ng V  T   n b  
V  tr ng V  K  oạ  - Tài ín   V  tr ng    tr ng  T ng  
tr ng t u  B  Y t , T  tr ng   qu n  n v  li n qu n và  n v   
t n tại Đi u 1 u tr  n i m t i àn  Qu t n  nà . 

 
Nơi nhận:  
- N  i u 4; 
- Đ/  B  tr ng (  b/ o);    
- Văn p òng ín  p  (  b/ o); 
- Các B : KHĐT  Tài ín ; 
- Ủ  b n Dân t ; 
- K o bạ  N à n ớ  n i gi o ; 
- Ngân àng N à n ớ  Vi t N m; 
-  /  T  tr ng; 
- S  Y t   tỉn  t àn  p ố; 
-  V   T ng  n v  tr  t u  B  Y t ; 
- L u: VT  KH-TC. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 
 

Đỗ Xuân Tuyên 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               

  BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
H  C 

Giao c c cơ qu n, ơn v  chủ tr  t  chức thực hiện c c dự n, tiểu dự n, nội 
dun  về y tế thuộc Chươn  tr nh mục tiêu quốc i  ph t triển kinh tế - xã hội 
vùng ồn  bào dân tộc thiểu số và miền núi i i oạn 2021 - 2030, i i oạn 

I: từ năm 2021 ến năm 2025 

K m theo Quyết định số         /QĐ-BYT ngày        /      /       của Bộ Y tế  
 
 

TT Tên dự n, tiểu dự n, nội dun  Đơn v  chủ tr  thực hiện 

1 
Dự n 3: h t triển sản xuất nôn , lâm n hiệp bền vữn , 
ph t huy tiềm năn , thế mạnh củ  c c vùn  miền ể sản 
xuất hàn  hó  theo chuỗi i  tr  

 
 Quản lý Y ợ   

tru n 
 

Tiểu dự n 2: Hỗ trợ p t tri n sản xuất t eo uỗi gi  tr  vùng 
trồng ợ  li u quý  t ú  ẩ  k i s  kin  o n  k i ng i p 
và t u út ầu t  vùng ồng bào ân t  t i u số và mi n núi 

 
N i ung số 02: Đầu t  ỗ trợ p t tri n vùng trồng ợ  li u 
quý. 

2 
Dự n 4: Đầu tư cơ sở hạ tần  thiết yếu, phục vụ sản xuất, 

ời sốn  tron  vùn  ồn  bào dân tộc thiểu số và miền núi 
và c c ơn v  sự n hiệp côn  lập củ  lĩnh vực dân tộc 

V  K  oạ - Tài chính  
Ti u  n 1: Đầu t   s  ạ tầng t i t u  p  v  sản xuất  

ời sống trong vùng ồng bào ân t  t i u số và mi n núi 

 
N i ung: Đầu t  xâ  ng  nâng ấp  ải tạo  sử  ữ  bảo 

ỡng  mu  sắm tr ng t i t b  o  trạm  t  xã bảo ảm ạt 
uẩn 

3 
Dự n 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nân  c o thể trạn , 
tầm vóc n ười dân tộc thiểu số; phòn  chốn  suy dinh 
dưỡn  trẻ em 

 

3.1 
N i ung 1. Xâ  ng và p t tri n  t   s  vùng ồng bào 

ân t  t i u số và mi n núi:  

- 
Đầu t   s  vật ất và mu  sắm tr ng t i t b  t i t u o 
Trung tâm  t  u n 

V  K  oạ - Tài chính 

- 
Đào tạo n ân l   t  o  u n ng èo và ận ng èo vùng 
k  k ăn 

 K o  ọ  ông ng  
và Đào tạo 

- Hỗ trợ u n gi o kỹ t uật v  trạm  t  xã  Quản lý k m  
ữ  b n  - Đào tạo  ọ  gi  n  o n ân vi n trạm  t  xã 



                                                                               

TT Tên dự n, tiểu dự n, nội dun  Đơn v  chủ tr  thực hiện 

- Hỗ trợ p  ấp o ô ỡ t ôn bản 
V  S  k ỏe Bà mẹ 

- Trẻ em 

- Hỗ trợ i m ti m ng ngoại trạm 
Vi n V  sin   tễ 

Trung ng 

3.2 
N i ung 2. Nâng o ất l ợng ân số vùng ồng bào ân t  
t i u số và mi n núi 

T ng  Dân số- K  
oạ   gi  n   
trì, p ối ợp với Vi n 
Hu t ọ  tru n m u 

Trung ng 

3.3 
N i ung 3. ăm s  s  k ỏe  in  ỡng bà mẹ - trẻ em 
n ằm giảm tử vong bà mẹ  tử vong trẻ em  nâng o tầm v  
t  l  ng ời ân t  t i u số 

V  S  k ỏe Bà mẹ- Trẻ 
em  tr  p ối ợp với 

Vi n Din  ỡng 

4 
Dự n 9: Đầu tư ph t triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít 
n ười và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn 

 

- 

) Ti u  n 1: Đầu t  p t tri n kin  t  - xã i  ân t  
òn gặp n i u k  k ăn  ân t   k  k ăn ặ  t ù 

+ Hỗ trợ bảo v  và p t tri n  ân t  t i u số  k  k ăn 
ặ  t ù 

V  S  k ỏe Bà mẹ- Trẻ 
em 

- 
b) Ti u  n 2: Giảm t i u t n  trạng tảo ôn và ôn n ân ận 

u t t ống trong vùng ồng bào ân t  t i u số và mi n núi. 
T ng  Dân số- K  

oạ   gi  n  

5 
Dự n 10: Truyền thôn , tuyên truyền, vận ộn  tron  vùn  

ồn  bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tr , i m s t 
nh i  việc t  chức thực hiện Chươn  tr nh 

 

- 
Ti u  n 3: Ki m tr  gi m s t  n  gi  ào tạo  tập uấn t  

 t  i n ng tr n . V  K  oạ - Tài chính 

 
=====o0o===== 


